wenn sich ihr Vermögen <durch das abgeschlossene Geschäft> irgendwie vermindert hat, sondern auch dann, wenn es in ihrem Interesse läge, dass sie nicht durch Prozesse und deren Kosten belastet werden.

Minoribus viginti quinque annis subvenitur per in integrum restitutionem non solum, cum de bonis eorum aliquid minuitur, sed etiam cum intersit ipsorum litibus et sumptibus non vexari.

Zur *restitutio in integrum* siehe hinten bei Rdn 236 - 238.

136 D 4,4,44 (Ulpian 5 opin)

Nicht alle Rechtsgeschäfte, welche die noch nicht fünfundzwanzigjährigen Personen abschliessen, sind nichtig, sondern nur jene, bei denen sich nach der Prüfung des Sachverhaltes ergibt, dass die Minderjährigen -- seien sie von anderen übervorteilt, seien sie durch eigene Leichtgläubigkeit betrogen worden -- entweder gegenüber ihrem jetzigen Vermögensstand eine Einbusse erlitten haben, oder dass sie einen ihnen möglichen Gewinn sich haben entgehen lassen, oder dass sie sich zu einer Verbindlichkeit verpflichtet haben, deren Eingehung ihnen nicht gestattet war.

Non omnia, quae minores annis viginti quinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quae causa cognita eiusmodi deprehensa sunt, vel ab aliis circumventi vel sua facilitate decepti aut quod habuerunt amiserint, aut quod adquirere emolumentum potuerunt omiserint, aut se oneri quod non suscipere licuit obligaverint.

3.3 Gewaltunterworfenene: Grundsatz

137 Gai 2,87

Was unsere Kinder, die wir in der väterlichen Gewalt haben, desgleichen was unsere Sklaven durch *mancipatio* oder durch *traditio* zugewendet erhalten oder was sie sich durch *stipulatio* versprechen lassen oder uns aus einem anderen, irgendwie gearteten Rechtsgrund erwerben, all dies wird uns erworben; denn derjenige, der sich in unserer Gewalt befindet, kann selbst nichts zu Eigentum haben.[...]

Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex alia qualibet causa adquirunt, id nobis acquiritur: ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. [...]

§ 3 Treu und Glauben, Rechtsmissbrauchsverbot, Guter Glaube

1. Treu und Glauben

138 CICERO de off. 2,33

Auf zweierlei Weise kann das Vertrauen anderer Menschen gewonnen werden: Wenn man uns glaubt, dass wir Klugheit, verbunden mit Gerechtigkeit, erreicht haben. [...] Diesen gerechten und verlässlichen Menschen, d.h. den rechtschaffenen Männern, schenken wir Vertrauen, weil kein Verdacht auf Betrug oder Unredlichkeit gegen diese besteht. Deshalb glauben wir, diesen unser Wohl, unser Vermögen und unsere Kinder anvertrauen zu können.

Fides autem ut habeatur duabus rebus effici potest, si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam. [Nam et iis fidem habemus, quos plus intellegere quam nos arbitramur quosque et futura prospicere credimus et, cum res agatur in discrimenque ventum sit, expedire rem et consilium ex tempore capere posse; hanc enim utilem homines existimant veramque prudentiam]. Iustis autem (et fidis) hominibus, id est bonis viris, ita fides habetur, ut nulla sit in iis fraudis iniuriaque suspicio. Itaque his salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime committi arbitramur.

139 D 17,2,3,3 (Paulus 32 ed)

Wenn eine Gesellschaft aus Arglist oder zum Zweck des Betrugs eingegangen wurde, so entfaltet sie von Rechts wegen keinerlei (Rechts-) Wirkung, weil Treu und Glauben mit Betrug und Arglist nicht zu vereinbaren sind.

Societas si dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso iure nullius momenti est, quia fides bona contraria est fraudi et dolo.

140 D 19,2,21 (Javolen 11 epistol)

[...] Er hat das Gutachten erteilt: Treu und Glauben erfordern, dass das geleistet werde, was vereinbart worden war. [...]

[...] respondit: bona fides exigit, ut quod convenit fiat: [...]

141 D 50,17,34 (Ulpian 45 Sab)

Bei Stipulationen und den anderen Schuldverträgen berücksichtigen wir immer das, was vereinbart worden ist. Wenn jedoch nicht erkennbar ist,

was vereinbart wurde, wird es folgerichtig sein, dass wir das beachten, was an diesem Ort allgemein üblich ist¹⁾. [...]

Semper in stipulationibus et in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut, si non pareat quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione in qua actum est frequentatur. [...]

¹⁾ Vgl. BUCHER, OR AT (2. Aufl., 1988), § 12/VI, p. 189.

142 D 21,1,31,20 (Ulpian 1 ed aed cur)

Da die *stipulatio duplae* immer wieder vorkommt, kann nach unbestrittener Auffassung auch dann aus dem Kauf geklagt werden, wenn der Verkäufer einer *res mancipi* die Stipulation auf das Doppelte nicht geleistet hat. Denn die (Verkehrs-) Sitte und die Gewohnheit müssen bei den von Treu und Glauben beherrschten Verfahren mitberücksichtigt werden.

Quia adsidua est duplae stipulatio, idcirco placuit etiam ex empto agi posse, si duplam venditor mancipii non caveat: ea enim, quae sunt moris et consuetudinis, in bonae fidei iudiciis debent venire.

143 D 19,1,1,1 (Ulpian 28 Sab)

Wenn ein Verkäufer die Dienstbarkeit verschwiegen hat, obschon er wusste, dass eine Belastung bestand, so entzieht er sich der *actio empti* nicht, wenn der Käufer diese Tatsache nicht gekannt hat. Denn bei der *actio empti* wird alles in Betracht gezogen, was Treu und Glauben widerspricht. [...]